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ВВЕДЕНИЕ

Семейная проблематика является традиционной в исследованиях в

области социальной работы. Это обусловлено в первую очередь

особенностями социальной и демографической политики государства.

Исследования многодетной семьи в большей степени направлены на

материнство и детство, проблематика отцовства изучена слабо. Фокус

внимания специалистов социальных служб, системы здравоохранения,

учреждений образования в основном направлен на матерей как «главных»

родителей, ответственных за благополучие детей. Отцы по-прежнему

остаются в тени, их отсутствие или пассивность не считается важной

проблемой1.

Роль матери рассматривается как главная роль, в силу того, что

исторически именно мать является ответственной за жизнь и здоровье детей,

за их воспитание. Глобализация общества, трансформация института семьи и

брака, демографический кризис – все это меняет роли и практики отцовства.

Отцы в современном мире не являются единственными кормильцами, их

карьера вследствие экономического кризиса не всегда успешно развивается.

Несмотря на все изменения, подход к семье со стороны государства, в том

числе и со стороны социальных служб, все еще остается функциональным. В

результате чего возникает конфликт между развивающимся обществом,

семьей и государством.

Исследователи подмечают трансформацию отцовства. Статус отца в

обществе повышается, его практики и роли становятся важными для

воспитания детей, появляется больше отцов, нацеленных на активное участие

в воспитании детей. Несмотря на это, социальная политика в основном

1 Безрукова О. Н., Самойлова В. А. Отцовство и поддержка отцов: тренды современных зарубежных

исследований // Мониторинг. 2020. №4 (158). URL: https://cyberleninka.ru/article/n/ottsovstvo-i-podderzhka-

ottsov-trendy-sovremennyh-zarubezhnyh-issledovaniy (дата обращения: 03.03.2021)
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остается патриархальной. Такая тенденция выступает одним из ключевых

барьеров для развития вовлеченного отцовства.

Интерес к исследованию связан с увеличением внимания института

социальной работы к проблемам отцовства, со стремлением переосмыслить

проблемы современных гендерных отношений, а также с возможностью

поиска решений существующих проблем многодетных семей, отцов.

Актуальность темы обусловлена ее слабой изученностью при, безусловно,

высокой социальной значимости.

Теоретической базой исследования выступали работы отечественных и

зарубежных авторов. Проблематике отцовства посвящены работы И.С. Кона,

А.В. Авдеевой, О. Н. Безруковой, В.А. Самойловой, И.С. Клециной и др.

Многодетные семьи выступали объектом исследования в работах Т.Н.

Грудининой, Н.В. Шахматовой, И.М. Соколовой и др. Многодетное отцовство

рассматривали Я. З. Гарипов, И.С. Мавляутдинов, Л.В. Суменко. Культурно-

исторические аспекты отцовства рассмотрены в работах Д. Мида, Н.

Пушкаревой. В работах Е. Здравомысловой, Г. Лапидус и др. рассмотрены

проблемы гендерных отношений.

Цель работы состоит в изучении современного состояния социальной

работы с многодетными отцами, а также в разработке рекомендаций по ее

развитию.

В соответствии с поставленной целью, сформулирован ряд задач:

1. Изучить теоретико-методологические основы исследования

многодетности и отцовства;

2. Ознакомиться с нормативно-правовыми основами социальной

защиты многодетных семей;

3. Проанализировать систему социальной помощи отцам на примере

г. Санкт-Петербурга;

4. Определить барьеры и потенциал «нового» отцовства на основе

результатов исследования;
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5. Выявить существующие проблемы в сфере социальной работы с

многодетными отцами;

6. Разработать рекомендации по развитию социальной работы с отцами

в многодетной семье.

Объектом работы являются отцы в многодетной семье.

Предмет работы – специфика социальной работы с многодетными

отцами и перспективы развития данного направления.

Для достижения цели и решения поставленных задач были

использованы следующие методы:

1. Теоретические – анализ зарубежной и отечественной литературы,

анализ нормативно-правовых документов, анализ сайтов учреждений.

2. Эмпирические – интервьюирование специалистов учреждений

социальной помощи семье и детям (экспертное интервью) и их клиентов –

многодетных отцов (глубинное интервью).

Эмпирической базой исследования выступают СПБ ГБУ ЦСО «Центр

социальной помощи семьей и детям Адмиралтейского района», СПБ ГБУ ЦСО

«Центр социальной помощи семье и детям Кировского района».

Выборочная совокупность сформирована из 5 специалистов по

социальной работе отделения социально-правовой помощи СПб ГБУ СОН

ЦСПСиД Адмиралтейского района; специалиста по социальной работе

отделения профилактики безнадзорности среди несовершеннолетних СПб

ГБУ СОН ЦСПСиД Кировского района; 6 клиентов отделения социально-

правовой помощи СПб ГБУ СОН ЦСПСиД Адмиралтейского района из числа

многодетных отцов.

Были поставлены следующие гипотезы:

1. Многодетные отцы удовлетворены помощью, которую оказывает

центр помощи семье и детям;

2. Многодетные отцы заинтересованы в развитии отцовского

сообщества;
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3. Специалисты оценивают помощь от государства в лице центров

помощи семье и детям как органичную (помощь удовлетворяет основные

потребности многодетных отцов, семьи и детей);

4. Специалисты удовлетворены практикой социальной работы с

многодетными отцами в рамках работы с многодетными семьями и не считают

необходимым выделение отдельной клиентской группы.

Структура работы включает введение, три главы (в каждой по два

параграфа), заключение, список литературы, приложения.

В первой главе рассмотрены теоретико-методологические основы

изучения отцовства и многодетной семьи, определены современные

направления изучения проблематики отцовства и многодетной семьи.

Вторая глава содержит анализ нормативно-правовых основ социальной

защиты многодетной семьи, а также анализ практики социальной работы с

отцами на примере г. Санкт-Петербург.

Третья глава посвящена эмпирическому исследованию, направленному

на изучение современного состояния социальной работы с отцами в

многодетной семье, а также на поиск путей развития направления в этой

области. В главе предложены некоторые рекомендации для повышения уровня

социальной работы.

Общий объем работы – 80 страниц.

Список литературы включает 64 источника, в т.ч. 4 на иностранных

языках.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ

ИЗУЧЕНИЯ ОТЦОВСТВА И МНОГОДЕТНОЙ СЕМЬИ

1.1. Современные подходы к изучению многодетной семьи

Семья изучается на стыке многих наук. В философии, социологии,

этнографии, антропологии, психологии и педагогике понятие «семья»

представлено с разных сторон2. Изучение такой сложной структуры требует

полинаучного подхода, рассмотрения объекта изучения в рамках той или иной

науки с разных сторон. На сегодняшний день изучению семьи в социологии и

социальной работе уделяется достаточно много внимания. В России с каждым

годом возрастает количество исследований, статей и диссертаций по семейной

тематике, в том числе затрагиваются проблемы современной семьи. Подходы

к изучению семьи многообразны, и по-своему отражают ее специфику.

Однако, несмотря на то, какой подход выбирает исследователь, неоспоримым

является тот факт, что семью в современном мире важно и нужно изучать,

особенно в контексте социальной работы, ведь семья зачастую выступает

одним из важных ресурсов в жизни людей.

Представители разных наук часто обращаются в своих исследованиях к

особому виду семьи – многодетной семье. Шахматова Н.В. определяет

многодетную семью как социальный институт расширенного воспроизводства

человека и как малую группу, включающую отношения между супругами,

родителями и троими и более детьми, связанными общностью быта,

домохозяйства, взаимной социальной ответственностью и взаимопомощью,

общим образом жизни3. С точки зрения каждого из подходов исследователей,

семья с большим количеством детей представляет особый интерес. Как

получение большого опыта социальных ролей для детей через призму

2 Шапошникова Т. Е. «Полинаправленность подходов в изучении семьи в современных гуманитарных науках»

Вестник Томского государственного педагогического университета, №. 2, 2011, С. 141-145.
3Шахматова Н. В. «Образ жизни многодетной семьи: социологический ракурс изучения» Известия

Саратовского университета. Новая серия. Серия Социология. Политология, Т. 13, №. 3, 2013, С. 6-8.
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интеракционистского подхода, и с точки зрения «выгод» и «издержек»

подхода социального обмена, и в институциональном подходе – как вызов

современному обществу.

Важно отметить, что критерии многодетности изменяются со временем:

в странах, где произошел или завершается второй демографический переход,

многодетными считаются семьи с тремя детьми, что в классической

демографии соотносилось со средним числом детей, сейчас разделяют семьи

бездетные, малодетные (1-2 ребенка) и многодетные (3 и более детей)4. По

данным последней переписи населения 2010 года, в России 1 млн. 250 тыс.

многодетных семей5. По неофициальным данным на 2017 год, количество

многодетных семей выросло до 1 млн 566 тыс6.

Россия, как и весь мир, переживает серьезные демографические

изменения, которые связаны со снижением уровня рождаемости. Одной из

важных причин исследователи выделяют глубокий кризис института семьи7.

О необратимом распаде института семьи говорил еще в начале прошлого века

П. А. Сорокин: «Весь уклад современной жизни ведет к распаду семьи, и

остановить последний – значит изменить в корне всю организацию

современного общества и вернуть ее на несколько веков назад – задача

очевидно невозможная»8.

Главные факторы, детерминирующие динамику рождаемости в

условиях трансформации многих сфер жизни российских семей, как показали

исследования А.И. Антонова, В.Н. Архангельского, Н.В. Зверевой, связаны с

4 Русанова Н. Е., Журавлева Е. К. «Специфика многодетной семьи в столице: особенности государственного

регулирования» Государственное управление. Электронный вестник, №. 77, 2019, С. 274-291.

doi:10.24411/2070-1381-2019-10028
5Результаты всероссийской переписи населения 2010 [Электронный ресурс] Режим доступа -

https://rosstat.gov.ru/free_doc/new_site/perepis2010/croc/perepis_itogi1612.htm (дата обращения: 21.11.2020)
6 Опора государства: число многодетных семей в России за шесть лет выросло на 25% [Электронный ресурс]

автор: П. Астахов 28.03.2017 Режим доступа - URL: https://russian.rt.com/russia/article/372844-chislo-

mnogodetnyh-semei-rossiya (дата обращения: 21.11.2020)
7 Кортнева В. Д. «Демографический кризис в России: предпосылки возникновения и перспективы развития»

Локус: люди, общество, культуры, смыслы, №. 1, 2015, С. 72-79.
8 Сорокин П.А. Кризис современной семьи // Вестн. Моск. ун-та. Сер. 18. Социология и политология. 1997. №

3. С. 78 (впервые опубликовано: Сорокин П.А. Кризис современной семьи // Ежемесячный журнал для всех.

1916. № 2, 3).
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изменениями в системе ценностных ориентаций и места в ней ценностей,

связанных с семьей и родительством, притязаниями в отношении более

высоких жизненных стандартов и моделей потребления. В большей степени

ценностные изменения затрагивают молодежь. Репродуктивные установки и

семейные ценности молодежи находятся под воздействием глобальных

трансформационных процессов, обусловленных вторым демографическим

переходом, усиленных трудностями адаптации к новым социально-

экономическим условиям жизни, нарастанием неопределенности в выборе

жизненных стратегий личности, невозможностью прогнозировать ближайшее

будущее9. Грудина Т.Н. говорит о противоречивости феномена многодетности

в современных условиях, по ее словам, многодетные семьи своим

существованием и функционированием противостоят всем внешним и

внутренним препятствиям к достижению фамилистических целей10.

Исследователи связывают малую популярность многодетных семей с

изменением структуры мотивации рождения детей. Вишневский А.Г. говорит

о смене традиционной и ценностно-рациональной на целерациональную

мотивацию, которая ориентирована на достижение успеха11. Поскольку

многодетность требует значительных затрат, как в эмоциональном, так и в

физическом смысле, мужчины и женщины более серьезно подходят к

планированию детей. Васильева Е.Н. отмечает, что низкое качество жизни

многодетных семей – одна из основных причин формирования в России

репродуктивных установок на малодетность, и даже двухдетная семья не

является нормой12. По данным исследования Павлюткина и Голевой, треть

9 Безрукова О.Н. Готовность к отцовству: факторы, условия и предпосылки // Вестник Санкт-Петербургского

университета. Сер. 6. 2007. Вып. 2. Ч. I. С. 98-109.

10 Грудина, Т. Н. Ценные ориентации и установки многодетных родителей: демографический потенциал и

перспективы развития // Демографический потенциал стран ЕАЭС : Сборник статей VIII Уральского

демографического форума, Екатеринбург, 08–09 июня 2017 года / Ответственный редактор А. И. Кузьмин. –

Екатеринбург: Институт экономики Уральского отделения РАН, 2017. – С. 189-193.

11 Вишневский А.Г. Незавершенная демографическая модернизация в России, SPERO, №10, 2009, с. 55-82
12 Васильева, Е. Н. Многодетные и двухдетные семьи в современной России: перспективы нейтрализации

следующей волны депопуляции // Государственная молодежная политика: национальные проекты 2019-2024

гг. в социальном развитии молодежи: Материалы Всероссийской научно-практической конференции, Москва,

«ПЕРСПЕКТИВА», 2020. – С. 103-106.
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респондентов на вопрос об ассоциациях с многодетной семьей, сразу же

вспомнили о нищете, неустроенности и непрестанных проблемах13.

Современных исследователей интересует, чем обусловлена мотивация

родителей стать многодетными. Для родителей в многодетных семьях России

характерным является как ответственное отношение к рождению и

воспитанию детей, так и стихийное, безответственное поведение.

Исследователи выделяют несколько причин многодетности: запланированное

репродуктивное поведение, основанное на культурных, религиозных,

нравственных принципах; рождение детей в повторных браках; рождение

детей как «побочного» продукта асоциального образа жизни; репродуктивное

поведение, вызванное патерналистской политикой государства в этой области.

Исходя из этого, все семьи можно расположить от полюса сознательного

родительства до девиантного. Специфика феномена многодетности

заключается в его многоаспектности, вариативности ценностно-нормативных

ориентаций, нестабильности и разбалансировки14.

Исследователи также уделяют внимание воспитательным особенностям

многодетных родителей. Известный отечественный психолог Н.Н. Обозов в

качестве основных характеристик многодетной семьи выделяет

центрированность на семье, стремление к единству и сплоченность. С.В.

Ковалев выделяет следующие особенности многодетных родителей: 1)

Родители при воспитании детей в основном опираются на интуицию и

стереотипы, в силу своего незнания не могут грамотно построить процесс

взаимодействия с детьми разных порядковых позиций рождения; 2) Главной

причиной возникновения проблем воспитания детей в многодетной семье

является «курс на единообразие», курс к которому сознательно или

бессознательно следует большинство родителей. Он характеризуется

13 Павлюткин И.В., Голева М.А. «Как создаются семьи с большим числом детей: типы жизненных переходов

родителей» Социологические исследования Том/Выпуск: (7), Год: 2020, С. 106-117
14 Банных Г. А., Зайцева Е. В., Костина С. Н., Кузьмин А. И. Феномен многодетности в России:

социологический анализ изменений. Management Issues / Voprosy Upravleniâ, 2019, №56, 1–8.
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стремлением рассматривать всех детей как единое целое и не замечать

различий в личностных характеристиках между разновозрастными детьми в

многодетной семье. В большинстве своем, родителям из многодетных семей

не хватает знаний, умений и навыков по выбору педагогической стратегии

воспитания детей разных возрастных позиций. Несмотря на это, дети в

многодетных семьях вырастают более отзывчивыми и по отношению друг к

другу, и по отношению к другим людям, так как в процессе своего взросления

сталкиваются с применением на себя сразу нескольких ролей.

Стоит отметить, что в последние годы «уменьшается и почти исчезает

социальная дифференциация рождаемости по образованию, социальному

статусу, месту жительства, доходу и т.д.», следовательно, есть основания

полагать, что представления о многодетности как о социальной группе с

набором определенных черт, резко отличающих её от других семей с детьми,

устарели. Возникает необходимость изучения данной группы как

гетерогенной, члены которой обладают разным уровнем располагаемых

ресурсов и как следствие требуют разных подходов с точки зрения социальной

политики15.

По мнению исследователей, в вопросе многодетности явно недооценен

фактор формирования ценностной установки семьи, отдельных граждан.

Успех политики, направленной на поддержку многодетных семей, как

отмечают исследователи, во многом определяется отношением к ним

общества16. По мнению Ивановой А. Н., рост рождаемости возможен только

тогда, когда государством созданы для этого все условия, а сама семья уверена

15 Дорофеева З.Е. Высокоресурсные многодетные семьи // Социология и общество: традиции и инновации в

социальном развитии регионов [Электронный ресурс]: Сборник докладов VI Всероссийского

социологического конгресса (Тюмень, 14–16 октября 2020 г.) / Отв. ред. В.А. Мансуров; ред. Е.Ю. Иванова.

– Москва: РОС; ФНИСЦ РАН, 2020. С. 4481-4489. 1 электрон. опт. диск 12 см. (CD-ROM)

DOI: 10.19181/kongress.2020.527
16 Соколова, И. М. Многодетная семья как социальный феномен: некоторые аспекты формирования

ценностной установки общества // Социально-экономические и демографические аспекты реализации

национальных проектов в регионе: Сборник статей X Уральского демографического форума. В 2-х томах,

Екатеринбург, 10–11 июня 2019 года. – Екатеринбург: Институт экономики Уральского отделения РА, 2019.

– С. 250-256.
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в завтрашнем дне17. Улучшение демографической ситуации, преодоление

негативных тенденций и обеспечение роста численности населения остается в

числе основных приоритетов государственной политики. В соответствии с

национальным проектом «Демография», одним из условий достижения

поставленных целей является повышение рождаемости до уровня,

необходимого для воспроизводства населения. «Многодетная семья должна

стать в России престижной и модной», заявил президент РФ Владимир

Путин в ходе заседания Совета по реализации приоритетных нацпроектов

и демографической политике18. Сегодня в российском медийном дискурсе

многодетность, как правило, почитается за непреложную, не подвергаемую

сомнениям ценность. В ней усматривают символ семейственности и

семейного счастья, о многодетных семьях прошлых столетий говорят как о

«золотом веке» российской семьи и семейной культуры19. Данные

официальной статистики и опросов общественного мнения показывают

ограниченное влияние направленной на стимулирование рождаемости

государственной семейной политики и пропаганды многодетной семьи в

качестве нормативного образца20.

Институт семьи в современном мире трансформируется. Социально-

экономические условия вынуждают общество менять традиции

репродуктивного поведения. В нынешних реалиях многодетная семья

является большой редкостью. Однако приоритетной задачей государства

является улучшение демографической ситуации. На фоне невысокого качества

образования, здравоохранения, экономики, и в целом уровня благополучия

населения, существующие попытки государства по стимулированию

17 Иванова, А. Н. Многодетная семья в России: коллизии правового регулирования / А. Н. Иванова //

Евразийский юридический журнал. – 2020. – № 12(151). – С. 184-186.
18 Путин: многодетная семья в России должна стать модной. РИА Новости [Электронный источник]

26.02.2013 – Режим доступа: https://ria.ru/20130226/924773505.html
19 Павлюткин И.В., Голева М.А. «Как создаются семьи с большим числом детей: типы жизненных переходов

родителей» Социологические исследования Том/Выпуск: (7), Год: 2020, С. 106-117
20 Семья и родительство. СоциоДиггер. [Электронный ресурс] 2020. Сентябрь. Том 1. Выпуск 2: С. 24 – Режим

доступа https://sociodigger.ru/ (дата обращения: 12.05.2021)
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рождения детей не внушают доверия. Сложившуюся ситуацию необходимо

решать не только финансовым обеспечением родительства и детства, но в

большей степени заботой, которую необходимо проявлять посредством

бережной социальной политики в отношении такой важной ценности

государства как многодетная семья.

1.2. Модели отцовства, барьеры «нового» отцовства

Отцовство – сложный феномен, который можно рассматривать с разных

позиций. По мнению некоторых исследователей, в основе отцовства лежат


[…]


работала, а я на больничный ушел. И не будет такого, точно.

3. Знают ли Ваши работодатели о том, что Вы многодетный отец? Да, конечно.

Они собирают анкетки какие-то и свидетельства о рождении, там на налоги как-то

влияет вычеты, не вычеты. Конечно, они знают. Какое отношение в связи с этим они

проявляют к Вам? Никак, не положительно, ни отрицательно. Компания большая, главный

офис в Москве, и понятно, что в Москве там никто не знает особо, какое-то высшее

руководство. А те, которые здесь, я и сам в принципе в руководящем звене, знают

естественно меня близко, поэтому никаких там особых отношений не выражают. Ни

холодно, ни жарко, что есть, что нет.

4. Какие виды помощи оказывает Ваш работодатель Вам как многодетной

семье? Подарки на новый год есть. Когда вот младшие только родились, я правда в другой

тогда организации работал, ее сейчас не существует уже, там очень хороший директор

был, он премии выписал на рождение детей. Там были и профкомы, и через них путевки

давали детям, но я не пользовался.

5. Можно ли сказать, что рождение детей каким-то образом повлияло на Вашу

карьеру? Если да, то каким образом? Хм. Ну на карьеру, нет. Какие-то привилегии там от

работодателей – нет, это чисто мои навыки, там, от детей не зависит. Все бы так и

складывалось. Возможно, что у меня самого больше ответственности и стремления

появилось в связи с этим, это может быть и да. Какие-то личностные характеристики

может только вот поменялись, и таким образом повлияло.

БЛОК 5. ВОПРОСЫ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ОЦЕНКУ СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

1. Какую помощь Вы получали (получаете) от ЦСПСид? Разную, и много, как

мне кажется. Особенно во время первой волны пандемии. Сразу многодетным были

презенты в виде продуктовых наборов каких-то, они приносили химию бытовую, плюс еще

на протяжении 2 месяцев нам привозили обеды каждый день. Они, как я понимаю,

сотрудничали с каким-то кафе. И вот нам приносили 5 полноценных обедов. Очень

запоминающееся, приятное вот это было. Сейчас спасают очень театры. Билеты дают,

промо акции устраивают. У меня жена плюс еще немножко «больная» по этим театрам

и вот нам очень кстати. Когда открыли театральные сезоны, прям здорово. Ну и кроме

театров тоже билеты в цирк, с мелкими вот ходили. Также с точки зрения документов.

Я вот сейчас занимаюсь земельным капиталом, они помогли мне, подсказали, что уже пора

это делать. Опять же вот эти социальные подсказки дают. Плюс, когда родились

мальчишки, жена ходила к ним, узнавала про льготы, то есть, вот они нас по всем
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вопросам консультируют, ведут, чтобы мы ничего не забыли. Рассказали про парковки

многодетным, помогли оформить. С точки зрения такой информативности очень, очень

они прям помогают нам.

2. Как вы оцениваете помощь со стороны государства, в лице ЦПСид:

А. как дефицитарную (помощи недостаточно, для удовлетворения актуальных

потребностей родителя, детей и семьи);

Б. как избыточную (слишком навязчивое вмешательство в жизнь родителя, детей и

семьи);

В. как органичную (помощь удовлетворяет основные потребности родителя,

детей и семьи);

Г. как не вполне органичную (существуют некоторые недостатки оказываемой

помощи).

3. Как Вы нашли ЦПСиД? Откуда узнали о наличии этого учреждения? Супруга

обратилась к ним, я честно, по-моему, на картах наткнулся на них, потому что мне кто-

то сказал, что есть такое и я вот увидел, где они находятся. Мы вот буквально через

дорогу живем. И жена вот уже позвонила, пришла и там уже начали дружить с ними.

Вам самому приходилось искать информацию о различной помощи для многодетных или

же Вам кто-то в этом помогал? Самостоятельно искали что-то. Ну в целом, нам давали

какую-то в роддоме информацию там по каким-то льготам. А так вот сразу как

мальчишки родились, то мы в центр сразу и обратились. Ну поначалу да, как стали вот

только многодетными, как узнали, что двойня, был азарт узнать, посмотреть, что

можно интересного получить, я заходил в интернет, смотрел что-то. Но вот так

подробно прям не мог конечно узнать, как нам в центре объяснили. Насколько информация

подобного плана доступна для многодетных семей? Ну знаете, на 4- из 5. Ну есть

платформы, вот gov.spb.ru, например, сайт этот. Там конечно все может и написано, но

вот не всегда там поймешь, куда там идти и как что делать, и на что имеешь льготы.

Вот там сложно понять, но там раздел есть «часто задаваемые вопросы» и уже по

вопросам обычных людей, уже ищешь доступную информацию, доступным языком,

попроще, для домохозяек написано.

4. Какую помощь от государства Вы получали/получаете помимо помощи от

ЦПСид? Да больше и ничего наверно. Льготы, на которые нас в центре направляли те и

получали.

5. Помимо помощи от государства, какую еще помощь Вам приходилось

получать? Нет, мы не сильно-то как-то и нуждались, чтобы прямо так просить
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волонтеров, соседей и так далее. Родители – да, помогают, конечно, бабушки, дедушки.

Ну вот та же помощь во время пандемии от центра, когда наборы продуктовые давали,

бытовую химию, может это и мелочь, мы и сами могли бы это купить, но все равно

приятно. А вот кому-то, конечно, это вообще необходимо было, у кого возможности нет.

Да и для нас конечно, в тяжелое время такое, это все-таки подспорье было, помогло.

6. Какой вид помощи для Вас наиболее актуален? Ну для нас все-таки, так как

мы, я не считаю себя прям нуждающимся в каких-то выплатах или чем-то еще, ну это

часто как бонус. Нам все-таки, актуально сходить куда-то, общение какое-то,

мероприятия, вот для нас это. Было бы побольше этого.

7. Оказывалась ли Вам помощь в организации досуга для детей? Да, конечно,

театры, цирки. Кто проводил это время с детьми Вы или Ваша супруга? В театры жена

с дочкой ходит, потому что там с мелкими невозможно. Ну и в детский театр два

взрослых – чересчур, там делать нечего. А в цирк мы все вместе ходили, опять же жена

бы с ними всеми там не справилась, у них сразу: «хочу это, хочу то». Как бы Вы хотели

проводить досуг с детьми, если бы государство оказывало Вам в этом содействие? Ну, я бы

на самом деле, предложил бы организацию мероприятий каких-то в парках, например, я

понимаю, конечно, что сейчас это невозможно, по причине ограничений, но в целом, так в

будущем, может быть. Не только, например, для многодетных, но и вообще для всех

детей, было бы классно. Может какие-то тур. слеты, как раньше делали. Вот этого, мне

кажется, не хватает, какой-то вот активности на свежем воздухе с детьми и

родителями. Детям надо все-таки научиться, с точки зрения практичности, как там, не

знаю, топором махать, что-то вот такое. Например, еще не сильно удобно посещение

всяких зоопарков и прочего, потому что там конечно это обязательно будний день и утро-

обед. Хотелось бы всей семьей, не знаю, там на выходных. Не знаю, почему сейчас так, на

что это направлено. Многодетным по будням только. Может это для тех, у кого мама

дома там, с мамой одной ходить. Но опять же маме с тремя детьми одной выбраться

куда-то сходить, тяжело, конечно. Дети они имеют свойство расползаться.

8. Нуждались ли Вы как отец в «отцовских курсах»? Сложно сказать, мне

кажется, столько информации вокруг, что можно там по поводу пеленания, бутылочек,

кормления, чего-то бытового из сети узнать. А вот в вопросах воспитания, да. Было бы

полезно иногда поговорить по поводу того, как себя вести с детьми, психологи там, не

психологи, особенно в их кризисные моменты, опять-таки, как у нас с дочкой сейчас.

Думаю, что такое было бы интересно.
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9. На Ваш взгляд, что могло бы помочь многодетным семьям? Опять же,

разные многодетные семьи есть. Кому-то в денежном вопросе, кому в жилищном, кому-

то может просто информация нужна или какие-то небольшие плюшки, по типу билетов

и так далее. Как Вы оцениваете помощь специалистов Центра вашей семье? На самом

деле, очень нравится мне. По большей части с ними конечно общается жена, но мне

нравится их внимание. Все предлагают, дают полную информацию по всему, без них

конечно, о многом бы мы и не узнали.

10. Какая поддержка государства, общества больше всего нужна многодетным

семьям? Ну ввиду того, что у всех разное положение. На самом деле, думаю, что

поддержка сейчас хорошая организована, я имею ввиду от государства. Больше всего,

конечно, это какие-то субсидии или льготы, связанные с жилой площадью. Потому что

это действительно острый вопрос для большинства россиян, а уж тем более, конечно

многодетных. Какие услуги для многодетных семей следует развивать, чего не хватает?

Услуг-то разных хватает, может, вот, например, как мы говорили с билетами теми же,

действительно существующие уже различные вещи, их как-то улучшать, развивать,

делать лучше в общем-то. Для нашей семьи услуг хватает. Какие услуги нужны для

многодетных отцов, в чем конкретно Вы заинтересованы как отец? Возможно, как

консультации расширить, как правильно общаться с детьми, как воспитывать, или же,

допустим, ну как пример, какие-то инструкции, так скажем. Я думаю, что, если вы с моей

женой на эту тему поговорите, она вам может и скажет какие-то предложения. Я не

знаю, у меня нет мыслей на этот счет.

БЛОК 6. ВОПРОСЫ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПЕРСПЕКТИВ

РАЗВИТИЯ ОТЦОВСКОГО СООБЩЕСТВА

1. Замечаете ли Вы особое отношение к себе от других людей, семей, общества,

когда они узнают, что Ваша семья многодетная, что Вы многодетный отец? Чувствуете ли

Вы какую-то дискриминацию/признание? Нет, дискриминацию не чувствовал. Скорее

веселое сочувствие, удивление, что трое детей. Первый вопрос, конечно: «Как Вы

справляетесь?». И потом: «Бедная твоя жена». А про папу как-то не говорят. В принципе

все как-то так нормально реагируют. Какого-то отношения, типа «фу, ты

многодетный», такого нет, конечно.

2. Несмотря на то, что мужчины хотят большую семью, они часто

ограничиваются одним или двумя детьми, как думаете, с чем это может быть связано? Я

думаю, это больше с финансами связано, чем больше детей, тем больше должна быть

зарплата, тем больше проблем. Люди по большей части эгоистичны и чем больше детей,
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тем меньше времени на себя соответственно. Ну и финансово все по-разному

существуют, понятно, что помимо еды, там еще те же кружки, образование,

развлечения. Одно дело с одним, другое дело с тремя. Большинство людей у нас живет с

ипотеками, а когда еще трое детей – через чур.

3. Как часто в компании мужчин Вы обсуждаете своих детей? Последнее время

очень часто. Я из друзей, так скажем, был первопроходец. Чтоб вы понимали, дети друзей

как раз наравне с моими мелкими, даже чуть помладше. На тот момент, когда только у

меня была дочка, все разговоры о детях сводились к паре вопросах о дочке. «Как там у В.

дела?» и все. Больше личных тем было. Сейчас у друзей у всех дети, и поэтому, конечно,

сейчас мы подолгу, бывает, обсуждаем, и я советы даже даю, как это и как то. Так и у

жены подруги, которые становятся мамами первый раз, звонят ей, спрашивают. Одно

дело интернет, а другое дело кто-то с опытом уже.

4. Посещали ли Вы когда-нибудь мероприятия «для отцов»? Ходил, вот на

утренник, на 23 февраля меня приглашали. Там воспитатели убедительно просили. В чем

Вы видите смысл таких мероприятий? Ну традиция она и есть традиция, но еще, я думаю,

и чтобы папы хоть как-то вникали в жизнь детей в стенах садика, не все, далеко не все

вообще знают что-то об этом.

5. Состояли ли Вы в какой-нибудь отцовской организации? Нет, нет. Бывали

ли Вы на курсах, тренингах для отцов? Нет, не бывал. Как Вы думаете, могут ли

многодетные отцы самостоятельно помогать друг другу и внедрять в общество ценность

отцовства? Вы сами вносите какой-то вклад? На что бы Вы сами были готовы пойти, чтобы

изменить положение отцов, отношение к отцовству? Я думаю, да. Я-то социально

общительный человек, я бы с удовольствием участвовал. Но конечно, у пап мало времени

для такого. Если какую-то группу ВКонтакте создать, каким-то опытом, приколами

обмениваться – это одно, а если какое-то дело прям делать, то это конечно другое.

Организовывать вылазки, какие-то, например. На самом деле было бы классно, если бы

было 15, например, многодетных папаш, с которыми мы бы близко общались и что-то бы

делали, может помощь администрации, не знаю, району как-то, ходить там, что-то

мастерить, опять же для детей, площадки какие, скворечники или что-то. С точки зрения

этого – да, легко. Было бы круто, если б какая-то общественность была. Один-то конечно

я бы не пошел, потому что скажут: «О, дурачок какой-то вышел», а вот если б

организованно, то да, почему нет. Сейчас же очень много волонтерства этого. Почему

бы это волонтерство не сколотить из папаш многодетных, ну или не многодетных, папаш

просто. Мне кажется да, этого вот не хватает. Да, я вообще за, за такие клубы.