ОТЗЫВ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Ксендиковой Анастасии Константиновны

по теме: «СОЦИАЛЬНАЯ РАБОТА С ОТЦАМИ В МНОГОДЕТНОЙ СЕМЬЕ»

В настоящее время проблематика отцовства привлекает к себе все более активное внимание. Наряду с исследователями, движимыми потребностью выявить и проанализировать сдвиги в сфере родительства, специалисты в области практической работы с семьями в качестве целевой группы видят теперь не только матерей, но и отцов. В то же время, работа с отцами как направление деятельности социальных служб находится пока в стадии становления и, естественно, возникает немало вопросов содержательного и организационного характера, грамотное решение которых требует научно-обоснованного подхода. Особый интерес вызывает целевая группа многодетных отцов, неслучайно, что запрос на изучение данной темы исходил от Комитета по социальной политике Санкт-Петербурга.

Следует отметить, что многодетные отцы объектом исследований становились крайне редко, поэтому в своей работе Анастасия Константиновна опиралась на теоретическую базу изучения отцовства и многодетной семьи, а специфика многодетного отцовства изучалась ею на основе оригинального авторского инструментария.

В процессе подготовки ВКР А.К.Ксендикова внимательно проработала и систематизировала теоретические основы исследования отцовства, описала его модели и барьеры «нового» отцовства, современные подходы к изучению многодетной семьи и нормативно-правовую базу ее поддержки, выделила проблемы многодетных семей, изучила опыт социальной работы с отцами в Санкт-Петербурге, представленный в публикациях, а также по результатам анализа сайтов районных центров социальной помощи семье и детям, подготовила и провела эмпирическое исследование с использованием качественных методов. Автором самостоятельно разработаны гайд экспертного интервью со специалистами и гайд углубленного интервью с отцами. ВКР А.К.Ксендиковой является удачным примером соединения квалифицированного теоретического анализа, хорошей информированности в практических вопросах поддержки многодетных семей и отцов, грамотных и креативных подходов к проведению эмпирического исследования.

Несмотря на сравнительно небольшую выборку специалистов и отцов, А.К.Ксендиковой удалось получить новый исследовательский материал по ряду вопросов – мотивации и практик многодетного отцовства, вовлеченности отцов в заботу о детях, потребностях многодетных отцов в социальной поддержке, состоянии работы с отцами и др. Важно было понять, что собой представляют многодетные отцы, и какой потенциал развития в сторону «нового» отцовства они имеют, какие существуют возможности и препятствия для развития социальной работы с данной целевой группой. Сделанные по результатам исследования выводы отражают неоднозначную, но все же позитивную ситуацию, а сформулированные рекомендации могут быть весьма полезны для продвижения этого направления социальной работы и в целом поддержки многодетных семей.

Во время работы над выпускной квалификационной работой Анастасия Константиновна Ксендикова проявила высокий уровень вовлеченности, самостоятельности, работоспособности, хорошие коммуникативные навыки, которые позволили ей успешно устанавливать контакты со специалистами и с респондентами-отцами. Для нее характерны открытость к новому опыту, творческий подход, хорошие исследовательские навыки, аналитичность и логичность мышления, ясный и логичный стиль изложения. Все это позволяет сделать вывод о высокой готовности Анастасии Константиновны Ксендиковой к решению профессиональных задач, в том числе, имеющих инновационный характер. Представляется важным дальнейшее развитие и реализация ее потенциала как исследователя.
Выпускная квалификационная работа А.С.Ксендиковой представляет собой оригинальное исследование (итоговая оценка оригинальности 92,8% по программе Safe Assign Black Board) и заслуживает высокой оценки.
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